Heriboli typis mandatus est liber, cuius unum exemplar servat Bibliotheca Monacensis.

4. (1513.) *Editio latine conficta in volumine contenta cui titulus :*

*Liber trium virorum et trium spiritualium Virginum ;  
Hermas. Uguetinus. Frater Robertus. Hildegardis. Eli-  
zabeth. Mechtildis.*

Robertii Stephani typis excusum opus, cuius compositio  
Fabro Stapulensi (Lefevre d'Etaples) attribuitur. Hæc de  
sancta Mechtilde tradit editor:

« Mechtildis quæ fuerit, facta diligentimultaque in dagine,  
neutiquam adhuc agnoscere valui quænam ea fuerit (cujus  
Religionis), et in quo cœnobio diversata. Scripsit tamen ad  
me Beatus Rhenanus, quem super ea re epistolio consulue-  
ram, intellexisse eam fuisse Germanam, et circa montes  
Rhetios habitasse, vergendo ad Elvetios, unamque de filiabus  
alicujus Comitum fuisse, atque in illis locis coli memoriam  
eius, et sacrum obtinere sacellum. »

Quæ editio Parisiensibus codicibus qui ad secundam et  
mutilam seriem referendi sunt, conformis exhibetur. In  
bibliotheca Mazarina et alibi.

5. (1522) Editio Venetiana : *Liber gratiæ spiritualis  
visionum et revelationum beatæ Mechtildis virginis devo-  
tissimæ ad fidelium instructionem.*

In titulo Præfationi inscripto : « Antonius de Fantis  
Tarvisinus, liberalium disciplinarum Doctor, Illu. ac reli-  
giosissimæ Deodatae de Ruere de Monte Feltro moniali  
observantissimæ S. P. Apud Jacobum de Leuco sumptibus  
Jourdani civis Coloniæ Agrippina typis opus excusum.

Editio ad secundam seriem amanuensium revocanda.  
Libro sive parte V. occurunt tria capitula stylo admodum  
præciso quæ in exemplaribus prioris generis desunt. Hæc  
sunt cc. 18. *de futura resurrectione*; 19. *de redemptione  
captivorum*; 20. *qualiter eam Dñus Jesus matri commenda-  
vit*. Verum *de futura resurrectione* ex parte VI. capite 9.  
quæ de Abbatissa Gertrude scripta est, depromptum est,  
nec ad beatam Mechtildem pertinet. Unde vero duo cætera  
capitula 19. et 20. sumpserit editor Venetianus nos omnino  
latet.

(1536.) Quidam asserunt editionem revelationum beatæ  
Mechtildis hoc anno factam fuisse Coloniæ; verum illa,  
si fuerit, nobis non occurrit, nec Lanspergius aut Loher, qui  
hoc anno S. Gertrudis revelationes Coloniæ ediderunt, de libro

Mechtildiano ullum verbum faciunt. Attamen Italici translatores exemplar B. Mechtildis a Lanspergio editum laudant.

6. (1558.) Editio Venetiana altera ad secundam seriem pertinens, in Monacensi bibliotheca asservata.

7. (1590.) Editio Italiana. *Libro della spiritual gratia, delle rivelationi, e visioni della B. Mettilde vergine, diviso in cinque libri... raccolto del santissimo Gio. Lanspergio, monaco della certosa, tradotti del latino in italiano dal R. P. Antonio Ballardini.*

*In Venetia, per Nicolo Pezzana. MDLXXXX. Altera ab eodem : MDCLX.*

In eodem volumine quo translatio Revelationum S. Gertrudis a Vincenzo Buondi contenta, hæc editio ad secundam seriem referenda est.

8. (1597.) Editio Teutonica. In monasterio Thierhauppen in Bavaria typis demandata est hæc editio fere integra, ideoque ad primam seriem revocanda. Ad calcem subditur maximi momenti documentum de fundatione monasterii in quo vixit beata Mechtildis. Quod quibusdam sequentis ætatis editionibus Germanicis item annexum inter nostræ documenta ad calcem numero 3. consignatur.

Exemplar vidimus in bibliotheca RR. Abbatis Sancti Bonifacii Monacensis, D. Haneberg, qui nuper Spiræ præsul desideratissimus decessit.

9. (1623.) Gallica editio sub hoc titulo : *Les œuvres excellentes et la vie admirable de saincte Mechtilde, Religieuse de l'Ordre de saint Benoist, mis de Latin en François par M<sup>e</sup> Jacques Ferraise, Prestre et Docteur en Théologie. Paris chez Jean de Heyqyeville et Michel Soli.*

Tribus prologis illustratur, et quibusdam tum orationibus in honorem S. Mechtildis et S. Gertrudis, tum judiciis de illius libro. Subsequitur *La vie admirable de sainte Mechtilde*, etc. ab eo<sup>dem</sup> J. Ferraise, Cozeranois. Quæ vita multis erroribus historicis referta, magis ad moralia vel spiritualia vergit quam historica. Stylus insuper antiquatus, attamen legenti magis intelligibilis quam ejusdem translatio S. Gertrudis; quod discrimen ex originalis diverso etiam stylo procedit. Cæterum ad secundam seriem reducenda est.

10. (1657.) Teutonica editio, Coloniæ facta per Wilhclm Friessem, qui librum Abbatissæ et monialibus claustris sanctæ Agathæ Coloniæ dedicavit. Fere in omnibus editioni abbatiae Thierhaupten conformis, recentioris vero et elegantioris stili; unde longe lateque diffusa est, et ante nostram ætatem videtur fuisse editionum S. Mechtildis novissima.

Nostris temporibus non semel prodiit opus B. Mechtildis, tum Coloniæ, Monachi, Bruxellis, hic lingua latina, illic vernacula, sed quod fatendum est, arbitrio editorum varie digestum et maxime truncatum, insertis præterea non paucis de personis in Belgica editione erroribus. Rei historicæ ex his nihil, pietatis vero et ædificationis propriæ studiosos lectors aliquid colligere fas erit.

VIII. *Hujuscce  
editionis  
ratio.*

VIII. Nunc denique nobis exponendum quo pacto hancce editionem *Libri specialis gratiæ* beatæ Mechtildis digesserimus. Ad quod propositum explendum Codici Guelferbytano, sicut supra visum est, omnium integrerrimo et emendatissimo, proximo pede adhaesimus. A quo vix recessimus inscribendo in Parte V. capitula 27, 28, 29, ex editionibus secundæ seriei deprompta; necnon transferendo Librum seu Partem de ultimis beatæ Mechtildis VII<sup>o</sup> loco, quæ in Guelferbytano codice VI<sup>o</sup> disponuntur, ad VII<sup>m</sup> remissis quæ de Abbatissa Gertrude traduntur. Aptius et opportunius censuimus librum esse absolendum per narrationem felicis obitus et gloriæ adeptionis in cœlis beatæ Mechtildis, præcipue cum illa quæ hic de abbatissa Gertrude narrantur, ad revelationes pertinent germanæ ejus Mechtildis.

Legenti accurate patebit diversas operis Mechtildiani non unius ejusdem questili aut manus esse. Partes I. II. V. emendatores, III. IV. vero præsertim in earum ultimis capitulis cum VI. et VII. videntur tantummodo ex scriptis raptim confictis, prout persona quæ scribebat, res ipso quo agerentur temporis momento percepérat, fuisse conflatas. Quæ si ideo minoris favorem elegantiæ, certe majorem rerum fidem obtinent.

In divisione capitulorum inter varias editiones etiam intervenit simile discrimen. In prima quidem parte quæcumque ad idem mysterium pertinent, licet tempus aut doctrina moralis, quæ ex his deduci potest, ad diversa sese extendat,

sub eodem capite, pluribus tamen titulis quandoque interjectis, concluduntur. E contra in IV. parte quæque revelatione unum conficit capitulum, quod aliquando unica constat sententia, licet in isto de iisdem sive personis sive rebus ac in præcedentibus sit quæstio.

Tituli capitibus præfixi et ipsi ad trutinam erant revocandi et emendandi, quos quidem non semel editores, prout sibi cuique ad rem satius illustrandam visum fuerit, varie descripserunt. Nos autem, ut veriori, Guelferbytano codici et in hac re adhæsimus.

Propositum quo in plerisque editionibus tam multa truncata vel penitus omissa sunt, minime probandum existimavimus; omnes vero reliquias collegimus ne perirent. Quod si quis multa ex his tamquam prolixiora, vel egeni et saepius rudioris stili scripta respuere voluisse, cogitet illa propter hanc inopiam inde majorem veritatem in rebus prætendere, quæ cæterum statim ac agerentur per scripta consignabantur.

Quæ de beatæ Mechtildis ultimis narrantur in *Libro specialis gratiæ* eadem saepe ad verbum ac in libro sanctæ Gertrudis referunt. Illa noluimus omittere, ad magis quidem demonstrandam amborum librorum, ut ita dicamus, consanguinitatem, quæ per tot sæcula penitus ignorabatur, et adhuc nostris temporibus in ipsa Germania, a quibusdam, ut D. W. Preger, denegatur. Præterea quando in similibus, ut in narratione de beatæ Mechtildis, item et de Abbatissæ Gertrudis ultimis, aliquid intervenit diversi, brevi indagine patebit, personarum quæ scripserunt vel dictaverunt statum vel ingenium illius discrepantiæ causam esse. Siquidem quæcumque gesta vel dicta fuerint a Gertrude, in narratione libri *Legatus* indicantur proprio nomine quasi a Gertrude dicta vel facta; dum e contra in *Libro specialis gratiæ*, semper nomen, vel etiam quodlibet quo persona Gertrudis manifestaretur, sub silentio prætermissum est. Cujus ratio sanctæ Gertrudis humilitati est assignanda, quæ præcipue Librum Mechtildianum scripsit aut dictavit.

Paucis insuper notulis élucidare tentavimus quæ diversas in libro adductas personas perstringunt, sicuti gesta

historica quibus alluditur. Item quæ inter duos libros, Gertrudianum scilicet Mechtildianumque, consonarent conferenda notavimus, ac denique Mechtildis verba vel doctrinas quibus, ut videtur, usus est poeta *Dante*, passim indicavimus.

Quamvis diligentiam omnem adhibuerimus ut opus suis omnibus numeris absolveretur, attamen semper dolendum est multa remansisse emendanda, quæ pietati legentium ac sedulitati relinquimus, imprimis illud exoptantes tam salubrem doctrinam nunc sacerdorum et hominum injurya fere penitus obrutam ex suis cineribus excitare, et ad lucem sibi debitam reducere. Inde fidelium sane mentes novo respergentur lumine, fervore eximio fovebuntur, et tot ac tanta salutis mysteria quæ ex Incarnatione Domini Jesu procedunt intimius et sublimius penetrantes, ad ipsum Deum, ex quo emanant, cursu tutiori transferentur. Quod erat in votis, ut in omnibus glorificetur Deus.

# SANCTÆ MECHTILDIS

VIRGINIS O. S. B. IN HELFTA JUXTA ISLEBIUM

LIBER SPECIALIS GRATIÆ.

## PROLOGUS

**B**ENIGNITAS et humanitas Salvatoris nostri Dei, quæ humano generi per ipsius Incarnationem tam misericorditer apparuit, quotidie magis ac magis clarescendo, etiam usque in nos et in nobis, in quos fines sæculi devenerunt, largiflue dignatur demonstrari. Igitur quanta Deus mirabilia in electis suis operatus sit, nullus sermo humanus poterit explicare, quantaque dona in anima ipsum fideliter amante diffuderit, lingua non valet promere; quam benigne quamque melliflue se illi exhibeat, sola feliciter experiri meretur.

Specialiter tamen quanta in una anima, quæ ipsum toto corde dilexit, dona effuderit, quantum parvitas nostra prævalet, Deo juvante, cupimus enarrare. Quæ innumera cœlestium secretorum mysteria animæ conspexit oculis, sed præ parvitate, qua se tam vilem reputabat, edicere nolebat, nisi

*quantum sui familiares eam cogebant; et hæc ipsa quæ dicebat partim subtrahebat, partim vero ad laudem Dei, sed per obedientiam vix coacta dicebat.*

*Familiäres ex narratis sibi a B. Mechtilde revelationibus hunc librum efformant.*

*Illa ergo quæ, ipsa nobis narrante, didicimus, pro modulo nostro in nomine Domini Iesu Christi conscribemus, ad gloriam summæ et semper venerandæ Trinitatis. Unde, charissimi, rogamus vos in Christo, ut quisquis hunc librum legit, Domino gratias referat pro omni gratia et bonis, quæ de ipso fonte omnium bonorum in hanc animam, vel unquam in aliquam creaturam profluxerunt.*

*Si qua vero minus apte, minusve litteratorie posita invenierit, hoc quasi usum dictandi non habentibus in charitate ignoscat; quia, ut beatus dicit Augustinus<sup>1</sup>: Bonorum ingeniorum insignis est indolis in verbis verum amare, non verba.*

*Liber iste licet totus Revelationes et Visiones dici possit, et fere in singulis lectionibus utilitas et instructio hominum valeat inveniri, tamen ut facilius in eo legere volentibus occurrat quod volunt, in quinque partes distinguitur.*

*Revelatio-  
num istarum  
in quinque  
partes  
distinctio.*

*In quarum prima ponuntur revelationes de Festis per circulum anni, et de Sanctis quibusdam, et specialiter de Virgine Beata.*

*In secunda parte, quædam facta ad ipsam cui hæc demonstrata sunt personam, in quibus etiam utilitas non mediocris poterit inveniri, et audientium sive legentium devotio et charitas excitari.*

*In tertia parte instructiones tam ad Dei laudem quam ad hominum salutem pertinentes inseruntur.*

*In quarta, fere similia ad utilitatem et consolationem hominum pertinentia ponuntur: primo de Congregatione in communi, postea de hominum personis in speciali.*

<sup>1.</sup> De doctrina christiana, lib. iv. cap. ii.

*Ultimo de animabus fideliis qualiter ab ea visæ sunt et adjutæ.*

*Omnis igitur quibus Deus spiritum suæ charitatis infudit, charitatis, inquam, quæ omnia credit, omnia sperat, omnia sua facit; et qui ad gratiam Dei aspirant, hunc Librum specialis<sup>1</sup> gratiæ devota mente suscipiant, ut et ipsi omnia bona quæ in eo scripta et a Deo promissa sunt, consequi mereantur. Si quid vero in eo invenerint quod Scripturis non possit testificari, cum tamen non sit contra Evangelium et divinam Scripturam, Dei committant gratiæ, qui modo sicut olim, cum vult, diligentibus se incerta et occulta sapientiæ et bonitatis suæ manifestat. Rogamus etiam omnes qui ipsum lecturi vel audituri sunt, ut aliquam laudem Christo pro eadem felice persona referant, vel saltem gratitudinem ad hoc habeant, quod Deus senescentem mundum, et homines torpore totius bonitatis inveteratos, talibus incitamentis dignatur innovare.*

EXPLICIT. PROLOGUS.

1. Sic legitur in Codd. Vindobonensi et Guelferbytano. Alias vero *spiritualis*; sed minus apte, siquidem omnis gratia potest, dici *spiritualis* dum hic agitur de gratia revelationum, quæ inter gratias *gratias* datas numeratur, et optime nuncupatur *specialis*, ut moris est apud auctores hujus ævi, et passim in ipsis libris tum S. Gertrudis tum S. Mechtildis occurrit.